

## LO Århus repræsentantskab 16. marts 2016

### Der er brug for et kommunalt oprør!

Regeringen, Konservative, Liberal Alliance og Dansk Folkeparti vedtog med finansloven at videreføre Omprioriteringsbidraget på 1% af de kommunale budgetter frem til 2019. Det betyder, at kommunerne i den periode sammenlagt mister 7.5 mia. kr. Kommunerne vil fortsætte med at miste 2.4 mia. kr. pr. år, hvis Omprioriteringsbidraget ikke afskaffes.

Det betyder tre ting:

- For det første skal der skæres dybt i den kommunale velfærd for at finansiere regeringens politik, der bl.a. indebærer skattelettelser. Det har intet med effektiviseringer at gøre.
- For det andet ødelægger det den kommunale budgetlægning og sætter borgerne og de ansatte udenfor indflydelse.
- For det tredje undergraver omprioriteringsbidraget det kommunale selvstyre og øger risikoen for centraldirigeret diktatpolitik.

Derfor er flertallet af landets borgmestre og kommunalbestyrelser gået til kamp for at få afskaffet Omprioriteringsbidraget. Der er bred opbakning til, at KL ikke skal indgå en økonomiaftale, hvis resultatet blot er en delvis tilbagebetaling af de 2.4 mia. kr. til kommunerne for 2017, 2018 og 2019. Bliver det reglen fremover, kan enhver kommende regering bare hæve Omprioriteringsbidraget og påtvinge kommunerne at gennemføre de nedskæringer, som det politiske flertal på Christiansborg ikke selv ønsker at lægge stemmer til.

LO Århus støtter derfor den bevægelse, der er i gang for at lægge maksimalt pres på forhandlingerne og støtte KL overfor regeringen. Det drejer sig bl.a. om Velfærdsalliancen.dk, Forhandlingsfællesskabet og flere store forbund, der i foråret op til økonomiforhandlingerne vil mobilisere fagforeninger, kommunalpolitikere, brugerbestyrelser og borgerinitiativer til at gennemføre et kommunalt oprør, så omprioriteringsbidraget afskaffes.

LO Århus støtter også oppositionen på Christiansborg og opfordrer den til at melde klart ud, at den vil afskaffe bidraget, hvis den får flertallet ved næste valg.

LO Århus beslutter derfor på sit repræsentantskabsmøde at gå aktivt ind i et samarbejde med Den Kommunale Fællesrepræsentation i Århus, andre LO afdelinger i Region Midtjylland, LO Storbysamarbejdet, kommunalpolitikere og Velfærdsalliancen.dk for at:

- Få afskaffet Omprioriteringsbidraget,
- Støtte KL's afvisning af en økonomiaftale, hvis Omprioriteringsbidraget ikke afskaffes,
- Støtte de partier til Kommunalvalget i 2017, der går imod Omprioriteringsbidraget og afviser at gennemføre de borgerliges nedskæringspolitik.

Dirigenter Dorthe Hindborg og Gert Landegren Due